关于开展全区示范性创业园（创业孵化基地）、示范性
四众创业支撑平台、创业示范店线上实勘工作的通知
各盟市人力资源和社会保障局，满洲里市、二连浩特市人力资源和社会保障局：
根据自治区人力资源和社会保障厅《关于开展全区示范性创业园（创业孵化基地）复评工作和征集 2022 年全区示范性创业园（创业孵化基地）、创业示范店和“四众”创业支撑平台的通知》（内人社办发〔2022〕185号）要求，决定采用“线上”形式开展全区示范性创业园（创业孵化基地）、示范性四众创业支撑平台、创业示范店实勘工作，请各盟市人社部门抓紧组织落实相关工作，现将有关事项通知如下：
一、实勘安排
（一）实勘时间
1.12月14日-12月16日  盟市实勘佐证资料提交
2.12月17日            设备联调联试、实勘顺序抽签
3.12月18日-12月20日  线上实勘
（线上实勘日程安排详见附件1）
（二）实勘地点
主 会 场：呼和浩特市
实勘地点：各盟市基地、平台、示范店所在地
会议软件：腾讯会议
（三）实勘对象
[bookmark: OLE_LINK1]本次实勘主要面向参与全区示范性创业园（创业孵化基地）复评、2022年自治区级示范性创业园（创业孵化基地）征集、2022年自治区级创业示范店征集、2022年自治区示范性“四众”创业支撑平台征集的相关单位（实勘名单详见附件2）。
2、 实勘方式
实勘工作通过腾讯会议进行，采用“基地（平台、示范店）远程展示、专家线上提问、基地（平台、示范店）在线答疑的”方式进行实勘，每个项目实勘总时长为20分钟，其中远程展示10分钟，专家线上提问及基地答疑10分钟。
3、 实勘内容
（1） 全区示范性创业园（创业孵化基地）复评实勘
1.基地实景展示。基地以短视频（5分钟以内）或腾讯会议线上视频形式，展示基地实景，包括但不限于基地功能区及其附属设施建设、孵化功能、企业孵化场所、创业项目成果等展示。
[bookmark: OLE_LINK2]2.运营情况汇报。座谈交流听取基地总体情况（ppt或word格式电子版）汇报，包括基本情况、公共服务项目、运营绩效、政策落实、示范作用情况等，其中涉及指标数据如孵化场所利用率、孵化成功率、协议到期出园率等，需有明确的测算依据。相关佐证资料以pdf格式发送至自治区指定邮箱。
（1）基本情况。孵化场所面积、附属设施及配套基础设施建设、服务机构、运营管理团队及服务人员、配套建立的管理办法、管理制度等。
（2）公共服务项目。创业文化与氛围、创业服务平台、创业服务、增值服务、其他服务、孵化期扶持政策等。
（3）运营绩效。期末在孵创业实体户数、期末在孵创业实体吸纳就业人数、期末孵化场所利用率、当期入孵创业实体孵化成功率、当期入孵创业实体协议到期出园率。
（4）政策落实。政府明确的帮扶创业实体的各项政策落实到位，包括创业担保贷款政策等创业融资政策、创业培训等提升创业者能力政策、各类创业补贴政策、吸纳高校毕业生、农牧民工、退役军人、残疾人和脱贫劳动力等重点群体就业创业及落实扶持政策以及其他扶持创业政策情况。
（5）示范作用。创新服务模式、提升服务水平和打造特色服务项目，创业带动就业倍增效应明显、创业典型培育情况、与政府各部门合作开展创业服务活动、开展创业服务行业对接交流、入孵实体或项目在国家和自治区级创业活动大赛中获奖等情况、基地及入孵企业获得的自治区级以上荣誉、证书、奖牌或文件。
3.专家提问及答疑。评审专家根据基地汇报情况及提交的佐证资料，对基地进行提问，由基地负责人进行答疑，专家组会依据基地提供的入驻企业名单，随机挑选入驻企业进行电话回访。
（二）2022年自治区级示范性创业园（创业孵化基地）征集实勘
1.基地实景展示。基地以短视频（5分钟以内）或腾讯会议线上视频形式，展示基地实景，包括但不限于功能区及其附属设施建设、孵化功能、企业孵化场所、创业项目成果等展示。
2.运营情况汇报。座谈交流听取基地总体情况（ppt或word格式电子版）汇报，包括基础条件、公共服务、运营绩效、示范带动及政策落实、推进乡村振兴情况等，其中涉及指标数据如孵化场所利用率、孵化成功率、协议到期出园率等，需有明确的测算依据。相关佐证资料以pdf格式发送至自治区指定邮箱。
（1）基础条件。孵化场所面积、附属设施及配套基础设施建设、服务管理机构、管理服务人员、配套管理办法、管理制度、入驻实体档案等。
（2）公共服务。创业文化与氛围、创业服务平台、创业服务、增值服务、其他服务、创业指导服务人员、孵化期扶持政策等。
（3）运营绩效。基地运营以来入孵创业实体孵化成功率、基地运营以来入孵创业实体协议到期出园率、近3年孵化场所利用率、近3年在孵创业实体数、近3年在孵创业实体吸纳就业人数等。
（4）示范带动及政策落实。引领服务模式创新和特色服务项目打造，创业带动就业倍增效应、政府明确的帮扶创业实体的各项政策落实情况，孵化效果、服务水平提升、创业典型培育等情况。
（5）推进乡村振兴情况。
3.专家提问及答疑。评审专家根据基地汇报情况及佐证资料，对基地进行提问，并由基地负责人进行答疑，专家组会依据基地提供的入驻企业名单，随机挑选入驻企业进行电话回访。
（三）2022年自治区级创业示范店征集实勘
1.示范店实景展示。示范店以短视频（5分钟以内）或腾讯会议线上视频形式，展示示范店实景。
2.运营情况汇报。座谈交流听取示范店总体情况（ppt或word格式电子版）汇报，包括示范店经营状况、经营特点、连锁加盟店情况、带动就业情况、吸纳就业重点群体和低收入人群创业就业情况、创业经历及享受过何种就业创业政策、前景规划等，并将相关佐证资料以pdf格式发送至自治区指定邮箱。
3.专家提问及答疑。评审专家根据示范店汇报情况及佐证资料，对示范店进行提问，并由示范店负责人进行答疑。
（四）2022年自治区示范性四众创业支撑平台征集实勘
1.平台实景展示。平台以短视频（5分钟以内）或腾讯会议线上视频形式，展示平台实景，包括公共服务场地及设施、办公场所、网站功能演示等。
2.运营情况汇报。座谈交流听取平台总体情况（ppt或word格式电子版）汇报，包括基础条件、绩效情况、获得荣誉及相关成果。相关佐证资料以pdf格式发送至自治区指定邮箱。
（1）示范性众创基础条件：具有独立的法人机构，为创业组织或个人提供四众类创业服务活动，或提供四众中某一类创业服务活动的园区、企业和社会组织等、固定的办公场所、服务人数等；绩效情况：入驻企业总数、空间面积、举办活动数、入驻企业总收入、就业人数、实施举措、规划及目标等；荣誉及相关成果。
（2）示范性众包基础条件：具有独立的法人机构、为创业组织或个人提供四众类创业服务活动，或提供四众中某一类创业服务活动的园区、企业和社会组织等、具有固定的办公场所、服务人数等；绩效情况：网站登记用户量、平台专职服务人数、完成众包项目数、营业收入、举办相关活动数、实施举措、规划及目标等；荣誉及相关成果。
（3）示范性众扶基础条件：具有独立的法人机构，为创业组织或个人提供四众类创业服务活动，或提供四众中某一类创业服务活动的园区、企业和社会组织等、固定的办公场所、服务人数等；绩效情况：累计众扶实体数、扶持企业和机构数、主要扶持项目数、营业收入、举办活动数、平台资产、实施举措、规划及目标等；荣誉及相关成果。
（4）示范性众筹基础条件：具有独立的法人机构，为创业组织或个人提供四众类创业服务活动，或提供四众中某一类创业服务活动的园区、企业和社会组织等、固定的办公场所、服务人数等；绩效情况：注册用户量、专业从业人员数、营业收入、众筹项目数、成功项目金额、举办相关活动数、实施举措、规划及目标等；荣誉及相关成果。
3.专家提问及答疑。评审专家根据平台汇报情况及佐证资料，对平台进行提问，并由平台负责人进行答疑。
4、 具体要求
（1） 实勘佐证资料提交
各盟市组织本地区项目实勘单位，严格按照通知下发的实勘内容，准备相关佐证材料，并于12月16日前，将所有佐证资料以pdf格式发送至自治区指定邮箱。
（二）设备联调联试及抽签
定于12月17日与各盟市实勘单位进行设备联调联试，测试声音、画面，确保线上实勘效果；组委会将通过腾讯会议及抽签系统进行线上抽签，确定各项目的实勘顺序，主会场通过腾讯会议共享抽签系统界面，各盟市及实勘对象需自行记录各自顺序编号，实勘答辩将根据抽签序号进行。（线上实勘软硬件配置要求详见附件3）。
（三）其他要求
各盟市要按照实事求是、客观公正的原则组织实施本次实勘工作，要指导实勘对象全面准确、如实详尽准备佐证资料，要对佐证资料真实有效性负责，发现弄虚作假的，取消其自治区级示范性创业园（创业孵化基地）荣誉或申报资格。可通过内蒙古自治区四众创业市场网站http://www.nmgzzzz.com/公告栏查询有关信息。
联 系 人：王俊霖 赵莉莉
联系方式：18747974188  15147131988
邮    箱：jyfwzxcyzdc@126.com
附件：1.线上实勘日程安排
2.各项目实勘名单
          3.线上实勘软硬件配置要求

内蒙古自治区就业服务中心
2022年12月13日

附件1
[bookmark: _GoBack]线上实勘日程安排
	实勘项目
	时间
	事项

	示范性创业园
（创业孵化基地）
征集实勘

自治区创业示范店征集实勘
	12月18日
	8:15-8:25
	线上签到

	8:25-8:30
	主持人开场

	8:30-12:00
	项目实勘：每个项目实勘总时长为20分钟，其中远程展示10分钟，专家线上提问及基地答疑10分钟。

	12:00-13:30
	午餐休息

	13:30-18:30
	项目实勘：每个项目实勘总时长为20分钟，其中远程展示10分钟，专家线上提问及基地/示范店答疑10分钟。

示范性“四众”
创业支撑平台
征集实勘
全区示范性创业园（创业孵化基地）
复评实勘
	12月19日
	8:15-8:25
	线上签到

	8:25-8:30
	主持人开场

	8:30-12:00
	项目实勘：每个项目实勘总时长为20分钟，其中远程展示10分钟，专家线上提问及平台答疑10分钟。

	12:00-13:30
	午餐休息

	13:30-18:30
	项目实勘：每个项目实勘总时长为20分钟，其中远程展示10分钟，专家线上提问及平台/基地答疑10分钟。

	全区示范性创业园（创业孵化基地）
复评实勘
	12月20日
	8:15-8:25
	线上签到

	8:25-8:30
	主持人开场

	8:30-12:00
	项目实勘：每个项目实勘总时长为20分钟，其中远程展示10分钟，专家线上提问及基地答疑10分钟。

	12:00-13:30
	午餐休息

	13:30-18:30
	项目实勘：每个项目实勘总时长为20分钟，其中远程展示10分钟，专家线上提问及基地/示范店答疑10分钟。

附件2
自治区级示范性创业园（创业孵化基地）征集实勘名单
	序号
	盟市
	运营单位
	项目名称

	1
	赤峰市/松山区
	赤峰安快数字创意有限公司
	赤峰数字创意产业孵化基地

	2
	呼和浩特市/回民区
	呼和浩特市人力资源市场服务中心
	呼和浩特人力资源服务产业园

	3
	兴安盟/乌兰浩特市
	内蒙古虹城看见文化传媒有限公司
	兴安盟全产业链双创孵化基地

	4
	锡林郭勒盟/多伦县
	内蒙古宏助咨询服务有限公司
	锡林郭勒盟多伦县创业孵化园

	5
	巴彦淖尔市/杭锦后旗
	内蒙古旭一牧业有限公司
	内蒙古旭一牧业现代农牧业产业创业园（创业孵化基地）

	6
	锡林郭勒盟/多伦县
	内蒙古浩传咨询服务有限公司
	多伦县创客空间孵化园

	7
	锡林郭勒盟/苏尼特左旗
	苏尼特左旗丝梦源孵化器商务有限责任公司
	苏尼特左旗创业孵化园区

	8
	赤峰市/宁城县
	内蒙古绿发农业科技发展有限公司
	宁城县绿发农民工返乡创业园

	9
	呼伦贝尔市/满洲里市
	满洲里外事会馆有限公司
	满洲里外事会馆高端餐饮培训创业孵化基地

	10
	兴安盟/科尔沁右翼中旗
	科尔沁右翼中旗阿潤查斯刺绣文化有限公司
	科右中旗文创产业创业基地

	11
	包头市/石拐区
	包头市联众大数据科技有限责任公司
	包头大数据创新创业园

	12
	通辽市/科尔沁区
	通辽丰盛农产品物流园有限公司
	通辽丰盛农产品物流园创业孵化园区

	13
	包头市/昆都仑区
	内蒙古惠友二手车交易市场有限公司
	昆区惠友农民工返乡创业园

	14
	呼伦贝尔市/莫力达瓦达斡尔族自治旗
	莫力达瓦达斡尔族自治旗就业服务中心
	莫力达瓦创业创新园

	15
	包头市/昆都仑区
	包头市军创企业管理有限公司
	包头市退役军人创业园区

	16
	包头市/达尔罕茂明安联合旗
	内蒙古丰域农牧业科技有限责任公司
	丰域套马沟乡村振兴创业园孵化基地

自治区级创业示范店征集实勘名单
	序号
	盟市
	项目名称

	1
	内蒙古自治区/兴安盟/乌兰浩特市
	兴安盟草原三河有机农业开发有限公司

	2
	内蒙古自治区/乌海市/乌达区
	润泰零碳（内蒙古）农业科技有限公司

	3
	内蒙古自治区/包头市/九原区
	内蒙古温安物业管理服务有限公司

	4
	内蒙古自治区/乌兰察布市/凉城县
	内蒙古蒙靴固邦鞋服有限公司

	5
	内蒙古自治区/呼伦贝尔市/满洲里市
	满洲里哈客斯西餐有限公司

	6
	内蒙古自治区/赤峰市/喀喇沁旗
	内蒙古新佳源商贸有限公司

	7
	内蒙古自治区/锡林郭勒盟/阿巴嘎旗
	锡林郭勒盟鼎泰物业有限公司

	8
	内蒙古自治区/巴彦淖尔市/乌拉特前旗
	乌拉特前旗乌拉山镇协禾佳美食品包百店

	9
	内蒙古自治区/阿拉善盟/阿拉善左旗
	阿拉善盟众犇肉牛养殖专业合作社

自治区示范性四众创业支撑平台征集实勘名单
	序号
	盟市
	企业名称
	平台名称
	类型

	1
	包头市/固阳县
	内蒙古通研电子商务有限责任公司
	固阳县电子商务产业园
	众扶

	众创

	2
	兴安盟/乌兰浩特市
	乌兰浩特市兴安家政服务有限公司
	兴安盟新互联家庭服务业创业孵化园
	众创

	3
	包头市/土默特右旗
	包头市敕勒川众创空间管理公司
	包头敕勒川众创空间
	众扶

	众创

	4
	锡林郭勒盟/苏尼特左旗
	苏尼特左旗丝梦源孵化器商务有限责任公司
	苏尼特左旗创业孵化园区
	众创

	5
	呼和浩特市/回民区
	内蒙古财经大学
	内蒙古财经大学创业学院
	众创

	众扶

	6
	乌兰察布市/四子王旗
	内蒙古绿循环网络科技有限公司
	四子王旗电子商务公共服务中心
	众创

	7
	包头市/白云鄂博市
	白云鄂博矿区智慧城市大数据管理中心
	白云鄂博矿区飞地经济双创园
	众创

	8
	包头市/九原区
	内蒙古广众农业科技开发有限公司
	包头市哈业广恒乡村创业基地
	众创

	9
	呼伦贝尔市/海拉尔区
	内蒙古尚品智能绿色发展众创空间科技有限公司
	尚品众创·优客工场数字经济产业园
	众扶

	众创

	10
	兴安盟/乌兰浩特市
	内蒙古虹城看见文化传媒有限公司
	兴安盟全产业链双创孵化基地
	众创

	11
	赤峰市/红山区
	内蒙古同广润创业服务有限公司
	赤峰市万达创业孵化中心
	众扶

	12
	呼和浩特市/赛罕区
	内蒙古汗嘎日迪商业管理有限公司
	内蒙古蒙古商城
	众创

	13
	巴彦淖尔市
	内蒙古丛创商业管理有限公司
	内蒙古自治区四众创业支撑平台（示范性）
	众创

	众包

	14
	包头市/昆都仑区
	内蒙古惠友二手车交易市场有限公司
	惠友农民工返乡创业园
	众创

	15
	包头市/达尔罕茂明安联合旗
	包头市泓润人力资源有限责任公司
	达茂旗电子商务创业园
	众创

全区示范性创业园（创业孵化基地）复评实勘名单
	序号
	盟市
	运营单位
	项目名称

	1
	包头市/青山区
	包头师范学院
	包头师范学院大学生创业园

	2
	巴彦淖尔市
	内蒙古丛创商业管理有限公司
	巴彦淖尔市创业创新示范基地

	3
	包头市/九原区
	包头市同德实业有限公司
	同德企业孵化基地

	4
	呼伦贝尔市/鄂温克族自治旗
	呼伦贝尔市就业服务中心
	呼伦贝尔市创业园

	5
	赤峰市/宁城县
	宁城县永生幸福商务有限公司
	宁城县永生创业孵化基地

	6
	赤峰市/松山区
	赤峰市创园管理服务有限公司
	赤峰市松山工业园区创业园

	7
	包头市/青山区
	包头市鹿客企业管理有限公司
	包头市鹿客电子商务创业园

	8
	呼伦贝尔市/鄂温克族自治旗
	鄂温克旗就业服务中心/呼伦贝尔文旅众创空间商务服务有限公司
	鄂温克族自治旗民族文化产业创业园

	9
	呼和浩特市/赛罕区
	呼和浩特留学人员创业服务中心
	呼和浩特留学人员创业园

	10
	包头市/青山区
	包头轻工职业技术学院
	包头市电子商务创业园

	11
	包头市/固阳县
	包头市季鑫源农牧业有限责任公司
	包头市季鑫源农牧民返乡创业园

	12
	兴安盟/乌兰浩特市
	乌兰浩特人力资源和就业服务中心
	乌兰浩特市大学生创业孵化基地

	13
	兴安盟/乌兰浩特市
	兴安盟蒙佳电子商务有限公司
	兴安盟电子商务创业孵化基地

	14
	通辽市/科尔沁区
	通辽市可意网络科技有限公司
	通辽市可意电子商务创业孵化产业园

	15
	巴彦淖尔市/临河区
	巴彦淖尔市居然之家家居建材市场有限公司
	巴彦淖尔市居然之家家居生活创业园

	16
	呼伦贝尔市/鄂伦春自治旗
	鄂伦春自治旗就业服务中心
	鄂伦春自治旗创业园

	17
	通辽市/科尔沁区
	通辽市科尔沁区物流和电子商务服务中心
	科尔沁电子商务产业园

	18
	包头市/白云鄂博市
	白云鄂博矿区智慧城市大数据管理中心
	白云鄂博矿区飞地经济双创园

	19
	呼伦贝尔市/满洲里市
	满洲里青年创业就业服务中心
	满洲里市青年创业场

	20
	赤峰市/喀喇沁旗
	喀喇沁旗众兴文化科技创业孵化管理有限公司
	赤峰市喀喇沁旗众兴文化科技创业孵化基地

	21
	乌兰察布市/集宁区
	乌兰察布市康泰惠民园农贸有限责任公司
	乌兰察布市康泰惠民园创业孵化园

	22
	锡林郭勒盟/西乌珠穆沁旗
	西乌珠穆沁旗诚诺电子商务有限公司
	西乌珠穆沁旗创新创业孵化基地

	23
	呼和浩特市/和林格尔县
	呼和浩特盛乐现代服务业集聚区管委会
	呼和浩特盛乐现代服务业创业基地

	24
	包头市/昆都仑区
	内蒙古科技大学
	内蒙古科技大学大学生创业孵化基地

	25
	乌兰察布市/集宁区
	乌兰察布市人力资源和就业服务中心
	乌兰察布市众创大厦创业孵化园

	26
	赤峰市/红山区
	赤峰市环回商贸有限责任公司
	赤峰昭乌达电脑城创业孵化基地

	27
	乌兰察布市/集宁区
	集宁师范学院大学生创业园管理委员会
	乌兰察布市集宁师院大学生创业孵化基地

	28
	乌兰察布市/化德县
	内蒙古乌兰察布京蒙合作产业开发区化德产业园发展中心
	化德县长顺服装创业园

	29
	巴彦淖尔市/乌拉特前旗
	乌拉特前旗启腾玉文化发展有限公司
	乌拉特文化城示范性创业园  （创业孵化基地）

	30
	巴彦淖尔市/乌拉特前旗
	内蒙古巴运控股集团有限公司乌拉特前旗物流园区
	巴运前旗物流园区（创业孵化基地）

	31
	包头市/土默特右旗
	包头市敕勒川创业服务有限公司
	敕勒川电子商务创业园（大学生创业孵化中心）

	32
	阿拉善盟/额济纳旗
	内蒙古然宝实业发展有限责任公司
	巴彦奈尔中蒙青年文化创业园

	33
	阿拉善盟/阿拉善左旗
	阿拉善盟大漠奇石文化旅游管理有限公司
	阿拉善农牧民就业创业产业园

	34
	呼伦贝尔市/阿荣旗
	阿荣旗就业服务中心（阿荣旗就业训练中心）
	阿荣旗新发朝鲜族乡创业园

	35
	呼和浩特市/玉泉区
	内蒙古蒙旅云科技（集团）股份有限公司
	内蒙古国际文化旅游体育产业园

	36
	阿拉善盟/阿拉善左旗
	阿拉善盟博隆商贸有限责任公司
	阿拉善博隆时代创业园

	37
	包头市/昆都仑区
	包头市昆区电子商务协会
	包头市昆区电子商务创业园

附件3
线上实勘软硬件配置要求
一、软硬件准备
（一）电脑要求
电脑要求：1台笔记本电脑
	笔记本电脑
	分辨率
	大于等于 1920×1080

	操作系统
	windows 10 64 位

	CPU 主频
	3.1GHz 及以上

	内存
	8GB 及以上

	接口
	HDMI 输出一个，RJ45 网口一个，USB 接口

	存储
	常规硬盘，推荐固态硬盘

	浏览器
	谷歌 Chrome 浏览器（96.0 及以上版本）

	软件
	office 办公软件

（二）网络要求（推荐使用有线网络）
1.使用有线网络：单台设备连接有线网络大于等于 100M
2.使用 WiFi 网络：无线网络信号强度要大于-50dBm，单台设备连接 WiFi 网速大于等于 100M
（三）软硬件安装
1.腾讯会议安装
（1）笔记本电脑需安装视频会议软件，安装使用最新版本，请前往官网下载，腾讯会议下载地址：https://meeting.tencent.com/download/
2.主会场声音播放
接收主会场声音配置
（1）笔记本电脑连接电视，声音播放选择HDMI，即声音从电视播放。
（2）笔记本电脑连接LED大屏，需配置外接音响，即声音从音响播放。
（3）笔记本电脑连接投影仪，如投影仪有外放声音可选择投影仪播放声音，如投影仪无外放声音功能，需配置外接音响。
二、线上实勘流程指引
（一）线上抽签
1.使用设备：笔记本电脑
2.操作步骤：答辩人员在笔记本电脑根据会议号登录视频会议。
3.线上抽签
会议开始后，组委会将共享桌面并进行线上抽签，各盟市请记录顺序编号，路演答辩将根据抽签序号进行。
（二）设备接入
注：前30分钟需接入腾讯会议系统，进行联调联试，之后进入等待区，按抽签顺序等待入会；
1.使用设备：笔记本电脑
2.操作步骤：
（1）答辩人员在笔记本电脑登陆视频会议账号，修改个人用户名为“抽签序号+基地/平台/示范店”名称。
（2）答辩开始后使用腾讯会议桌面共享功能，PPT需要关闭演讲者视图模式。
3.注意事项：
（1）接入主会场视频会议开启麦克风和摄像头并共享桌面（PPT可提前打开）。
（2）PPT演示结束后，结束屏幕共享；全部答辩完毕后，答辩人员根据主持人口令退出会议。
（3）如因特殊原因导致答辩无法正常进行，可联系工作人员处理。

1